1.1. Hayatı (öl. 30 Aralık 1810/3 Zilhicce 1225/18 Kanun-ı Evvel 1225)

Enderun’da yetiştiği için Enderunlu Fazıl olarak bilinen ve asıl adı Hüseyin olan şair, Akka’da

doğar. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber kardeşinin ölümü için düşürdüğü tarihten

hareketle H 1170/M 1756-1757 civarında doğduğunu söylemek mümkündür. Dedesi Zahir el-Ömer

ve babası Ali Tahir, I. Abdülhamid zamanında Akka’da, devlete isyan ettikleri için öldürülür (H

1188/M 1775). Fazıl, kardeşi ve amcaları, Kaptanıderya Gazi Hasan Paşa tarafından İstanbul’a

getirilir ve hükümdarın fermanı üzerine kardeşi Hasan Kâmil ile birlikte Enderun’a alınır.

Kaynaklar, Enderun’da sekiz dokuz yıl kadar iyi bir eğitim alan Fazıl’ın, sefahate düşkünlüğü

ve aşk maceraları sebebiyle H 1198/M 1783-84 yılında buradan çıkarıldığını belirtir. İstanbul

sokaklarında on iki yıl kadar perişan bir hayat süren şaire -başta padişah olmak üzere çeşitli devlet

adamlarına yazmış olduğu kasidelerinin de etkisiyle olsa gerek- Rodos, Halep ve Erzurum

yörelerinde çeşitli görevler verilir. Bu görevleri sonrası İstanbul’a dönen Fazıl, hicivleri yüzünden H

1214/M 1799’da bu kez sürgüne gönderilir. Sürgün yıllarında gözlerini kaybeden şairin İstanbul’a

dönmesine izin verilir. Yaklaşık on yıl yatalak ve kör olarak yaşayan Fazıl, 30 Aralık 1810 tarihinde

vefat eder. Şairin, caize alabilmek için kör ve yatalak haldeyken bile dönemin devlet büyüklerine

Kısaltma Kütüphane/Koleksiyon Demirbaş

Numarası

İstinsah Tarihi

Hicri/Miladi

Yazı

Stili

B Almanya Milli

Kütüphanesi Türkçe

Yazmaları

Ms.or.fol.3343

Staatsbibliothek,

Berlin

1260/1844 Nesih

İ İzmir Milli Kütüphane 1280 11 Zilkade 1227/16

Kasım 1812

Nesih

İÜ İstanbul Üniversitesi Nadir

Eserler Kütüphanesi

NEKTY02819 29 Rebiülahir 1248/25

Eylül 1832

Rika

MA İstanbul Büyükşehir

Belediyesi Atatürk

Kitaplığı (Matbu)

O/253 1258/1842 Talik

T Topkapı Sarayı Müzesi

Hazine Kitaplığı

H 906 1214/1799-1800 Nesih

Fazıl’ın eserinde toplam yüz altmış dört tarih manzumesi bulunmaktadır. Bu manzumelerden

dokuz tanesi daha önce benzeri görülmemiş bir şekilde oluşturulmuştur. Bunun bilincinde olan şair

“tarz-ı kadîm üzere değil”, “târîh-i nev-îcâdım”, “tanzîri muhal”, “târîh-i acîbi eyledi îcâd”, “tâze yol

Fazıl “birin zabt (tut), birin tarh et (at)” diyerek ilk

harfin hesaplanıp sonrakinin hesaplanmaması yöntemiyle sonuca ulaşılacağa işaret eder. Böylece H

1221 tarihi elde edilir:

Birin øabù u birin ùaró et óurÿfuñ tÀm olur tÀrìò

Muóammed áÀlibÀ hÀlÀ reéìs-i bÀb-ı Àãafdır [H 1221/M 1806-1807]

صفدرآس باب ئیمحمّد غالبا حالا ر

(م م غ ل ا ا ا ى ب ب ص د)

10 =ى 1 =ا 1 =ا 1 =ا 30 =ل 1000 =غ 40 =م 40 =م

2 = ب 2 = ب 90 = ص 1221= 4 = د

Şairin,

tarihin bu şekilde ortaya çıkacağına dair bir işareti vardır: Önceki örneğin aksine tarih mısraı “birin

tarh (at), birin add (say)” şeklinde başlamaktadır. Fazıl, kendi icat ettiği tarih türünün üç farklı

kullanımını göstermiştir:

Müéeyyed ola tek èOåmÀn Efendi oldu defterdÀr [H 1221/ M 1806-1807]

لدى دفتردارود اوله تك عثمان افندى اؤیم

(و د و ه ك ث ا ا ن ى و د د ت د ر)

6 =و 4 = د 6 = و 5 = ه 20 = ك 500 = ث 1 = ا 1 = ا 50 = ن 10 = ى 6 = و 4 = د

4 = د 400 = ت 4 = د 1221 = 200 = ر

Fazıl, Çavuşbaşı Memiş Paşa ve Arnavut Memiş Paşa unvanlarıyla da bilinen II. Mahmud

alınacağına dair verdiği ipucu, ilk mısrada gizlidir. Mısra “birin add (say), birin tarh et (at)” şeklinde

başladığı için ilk harf hesaba katılıp diğeri atılarak sonuca ulaşılır:

Birin èadd ü birin taró et óurÿfuñ tÀmm tÀrìòin

ŻiyÀ verdi yegÀne ãadr-ı vÀlÀya Memiş PÀşÀ [H 1223/ M 1808-1809]

ه ممش پاشایلاانه صدر وایگردى یو ضیا

( ض ا ى د ى ا ه د وى م ش ا ال)

40 = م 300 = ش 1 = ا 1 = ا 1223 = 30 = ل

Fazıl’ın tarih düşürdüğü şahıslardan bir diğeri Yusuf Ağa’dır. Yusuf Ağa, Girit’te doğmuş,

mühürdarlık, hazinedarlık ve kethüdalık gibi görevlerde bulunmuştur. Hem darphane emini hem

Esma Sultan’ın kethüdası (H 1201/M 1786) olan Yusuf Ağa, H 1203/M 1789 yılında III. Selim

tarafından Valide Sultan Mihrişah’ın kethüdalığına getirilmiş ve Mihrişah Sultan ölünceye kadar bu

görevde kalmıştır (H 1220/M 1805). Kabakçı Mustafa İsyanı ile III. Selim tahttan indirilip IV.

Mustafa tahta çıkınca, Bursa’da namaz kılarken başı vurulup İstanbul’a getirilmiş ve malları yağma

edilmiştir. Yusuf Ağa’nın zengin, hayrı seven, nüktedan olduğu bilinmektedir. Kendisinden yadigâr

kalan kütüphane, cami, mektep ve çeşmeler vardır (e-kaynak).

Son beytin ilk mısraında tarihi bulabilmek için gereken şifreyi söyleyen Fazıl, bu defa

öncekilerden farklı bir yöntem kullanmıştır: Tarih, ikinci mısradaki altı kelimenin içindedir ve her

bir kelimenin sadece ilk harfleri hesaplanmalıdır:

Alınca her sözünden óarf-i evvel bül-èaceb FÀøıl

Bu tÀrìòim ôafer-sÀlim ne raènÀ Yÿsuf AàÀya [H 1221/ M 1806-1807]

هیوسف اغایخم ظفرسالم نه رعنا یبو تار

900 = ظ 60 = س 50 = ن 200 = ر 10 = ى 1221 = 1 = ا

Fazıl’ın hakkında tarih manzumesi yazdığı şahıslardan biri de Mehmed Ragıb Efendi

(Paşa)’dir. Kendisi de şair olan Mehmed Ragıb Paşa (H 1166-1244/M 1751-1828) Şam’da doğmuş,

eğitimini tamamladıktan sonra İstanbul’a gelerek Divan-ı Hümayun kaleminde, Baruthane

Nazırlığı’nda çalışmıştır. Sefir olarak Fransa ve İran’a gitmiş, H 1222/M 1807’de Rikab-ı Hümayun

kethüdası olmuştur. Ragıb Paşa, birkaç farklı görevde daha bulunduktan sonra H 1244/M 1828

yılında vefat etmiştir (Erdoğan, 2014).

Fazıl, Ragıb Efendi’nin kethüdalığını tebrik etmek için yazdığı sekiz beyitlik manzumenin ilk

beş beytini onu methetmeye ayırmıştır. Fazıl, onun, devletin ikbali için bir ay gibi parladığını, yüce

bir şahsiyete sahip olup önde gelen kişilerden olduğunu, bütün gayesinin memleketin sıkıntılarını

terim olarak değil, eksik ya da fazla olmaksızın tarihin tam çıktığını belirtmek için kullandığını

düşünmek gerekir:

BÀbda RÀàıb Efendi ketòüdÀ-yı şÀhdır [H 1222/ M 1807-1808]

بابده راغب افندى كتخدا ى شاهدر

(ب ب ه ا ب ف د ك خ ا ش ه ر)

2 =ب 2 = ب 5 = ه 1 = ا 2 = ب 80 = ف 4 = د 20 = ك 600 = خ

1 = ا 300 = ش 5 = ه 1222 = 200 = ر

Fazıl’ın tarih düşürdüğü diğer bir kişi ise hayatı hakkında ayrıntılı bir bilgi sahibi

olamadığımız fakat şiirde “Ömer Ağa’nın kızı, İsmail Beğ’in zevcesi, vezir hanedanından olan”

şeklinde anlatılan Hatice Hanım’dır. Onun temiz, iffetli olduğunu söyleyen Fazıl, “tâze gül-i handân”

diyerek Hatice Hanım’ın yaşının genç oluşunu ifade etmek istemiş olmalıdır. Manzumenin dördüncü

beytinde “lafzi/sözcük tarih” ile “erişdi sene” ibaresiyle vefat tarihinin H 1223 olduğunu söyler. Son

beyitte ise her kelimenin ilk harfinin hesap edilmesiyle istenilen tarihin ortaya çıkacağını bildirir:

FÀøılÀ evvel-i elfÀøla yaz tÀrìòin

VÀãıl oldu óarem-i Óaúúa Òadìce ÒÀnım [H 1223/M 1808-1809]

(و ا ح ح خ خ)

6 =و 1 = ا 8 = ح 8 = ح 600 = خ 1223 = 600 = خ

Nev-icad tarihle yazılan vefat tarihlerinden bir diğeri ise asıl adı Mustafa Nazif olup

Enderun’da yetişen mabeynci, humbarahane nazırı, şehremini gibi görevlerde bulunan (Erdoğan,

2014) Nazif Efendi’nin kızı Zeynep Hanım için yazılandır.

Fazıl, manzumenin altıncı beytinde nev-icad bir tarih yazdığını, beyitte yer alan her kelimenin

ilk harfinin hesap edilmesiyle tarihin ortaya çıkacağını söyler:

Óarf-i evvel her kelÀmında bu beytiñ FÀøılÀ

İşte tÀrìò-i nev-ìcÀdımdırır hem-pÀyesi

Rÿóuna biñ raómet olsun Àh Zeyneb ÒÀnımıñ

Rÿó-ı pÀki oldu ebkÀr-ı cinÀn pìrÀyesi [H 1220/ M 1805-1806]

(ر ب ر ا ا ز خ ر پ ا ا ج پ)

200 = ر 2 = ب 200 = ر 1 = ا 1 = ا 7 = ز 600 = خ 200 = ر

2 = پ 1 = ا 1 = ا 3 = ج 1220= 2 = پ

“Târîh-i Muvakkithâne” başlıklı manzume, Bostancıbaşı Şakir Hasan Efendi’nin yaptırdığı

eser için yazılır. Osmanlı Devleti’nde bostancıbaşılık önemli bir mevkidir.

Fazıl, ilk iki beyitte muvakkithaneden ve onu yaptıran Şakir Ağa’dan bahsettikten sonra

üçüncü beyitte dua eder. Dördüncü beyitte yazdığı tarihi, hem tam tarih hem de nev-icad olarak

niteler. Son beyitte ise şifreyi söyler:

Bir óarfi bizden yanadır bir óarfi at bìgÀnedir

Bu nev-muvaúúit-òÀnedir nìkÿ raãadgÀh-ı felek [H 1221/ M 1806-1807]

Fazıl, “bir harfi bizden yanadır” diyerek harflerden ilkinin hesaplanmasını, “bir harfi at

bîgânedir” diyerek sonrakinin de hesap dışı kalmasını ister.

اه فلكگكو رصدیدر ن بو نو موقت خانه

(ب ن م ق خ ن د ن ك ر د ا ف ك)

2 = ب 50 = ن 40 = م 100 = ق 600 = خ 50 = ن 4 = د 50 = ن 20 = ك

Dergehinde ola elùÀf-ı ÒudÀ àam-fersÀy10

8 Böyle tÀrìò-i nev-ìcÀd ile tebrìk etsin

FÀøılÀ sÀl-i cedìdi úalem-i nÀdire-sÀy11

9 Áhir-i beytiñ iki lafôı daòi her lafôıñ

Evvel-i óarfi iki vech-ile tÀrìò-nümÀy

10 Şöyle kim her şebi bir şuèle-i èizz ü iúbÀl

SÀl-i nev VÀãıf-ı vÀlÀya ola feyø-küşÀy [H 1221/ M 1806-1807]

2

TÁRÌÓ-İ RİYÁSET-İ SEYYİD MUÓAMMED áÁLİB EFENDİ12

MefÀèìlün / MefÀèìlün / MefÀèìlün / MefÀèìlün

. - - - / . - - - / . - - - / . - - -

1 Yine ãadr-ı riyÀset öyle bir õÀtla müşerrefdir

ReéìsÀn-ı selefden úadri èÀlì õÀtı elùafdır

2 MerÀhim kÀnı es-Seyyid Muóammed ol kerem-pìrÀ

Şöyle kim her dem ôahìriñ Óaøret-i AllÀhdır28

6 èArø-ı tÀrìò etdigi bir fÀl-i òayr u meymenet

FÀøıl-ı dÀèì òulÿs-ÀrÀ-yı nìkÿ-òvÀhdır

7 TÀze yol buldum nev-ìcÀd eyledim tÀrìòde

ŞÀèirÀnıñ ùutduàu hep şimdi eski rÀhdır

8 Óarf-i evvel èadd ü åÀnì ùaróla tÀrìò-i tÀm

BÀbda RÀàıb Efendi ketòüdÀ-yı şÀhdır [H 1222/ M 1807-1808]

7

TÁRÌÒ-İ VEFÁT-I ÒADÌCE ÒÁNIM29

FeèilÀtün / FeèilÀtün / FeèilÀtün / Feèilün

. . - - / . . - - / . . - - / . . -

1 Merúadiñ nÿr ola ey tÀze gül-i òandÀnım

Rÿóuña şebnem ede raómetini YezdÀnım

2 Áh o dür-dÀne o sermÀye-i èömr-i eslÀf

Aãlı pÀkìze o èiffetli Òadìce ÒÀnım

3 èÖmer Aàa úızı hem zevce-i İsmÀèìl Beg

ÒÀnedÀn-ı vüzerÀ mìr-i muèallÀ-şÀnım

4 NÀzenìn èömrü erişdi sene tÀrìóine Àh [H 1223 / M 1808-1809]

Dedi nÀsa sizi şimdengirü yÀhÿ cÀnım

5 Kanmadım nÀz u naèìme úara òÀke düşdüm

6 B 162a, İ - , İÜ 181a, MA - T -

TÀrìò-i KetòüdÀ-yı äadr-ı èÁlì Şüden-i RÀàıb Efendi İÜ: TÀrìò-i KetòüdÀ-yı äadr-ı èÁlì RÀàıb Efendi B
1a iúbÀli burc B: iúbÀl-i burc İÜ
5a òaùÀyÀ İÜ: inÀyet B
7 B 142b, İ 164a, İÜ 188a, MA - , T -

6 Bu mezÀr üzre mürÿr eyleyen ehl-i inãÀf

áÀfil olma oúu bir FÀtìòa hey sulùÀnım

7 FÀøılÀ evvel-i elfÀøla yaz tÀrìòin

VÀãıl oldu óarem-i Óaúúa Òadìce ÒÀnım [H 1223 / M 1808-1809]

8

TÁRÌÒ-İ VEFÁT-I ZEYNEB ÒÁNIM30

FÀèilÀtün / FÀèilÀtün / FÀèilÀtün / FÀèilün

- . - - / - . - - / - . - - / - . -

1 Áh kim ol èismet-ÀrÀ nev-nihÀl-i nÀ-murÀd

Meyve-dÀr olmazdan evvel òÀke düşdü sÀyesi

2 KetòüdÀ-yı bÀb ol meróÿm Naôìf-i esbaúıñ

Duòter-i pÀkìzesi hem èömrünüñ sermÀyesi

3 Gülmemiş açılmamış bir àonce-i maèõÿrdur

Áh ederse mÀderi úan aàlar ise dÀyesi31

4 ÇÀre var mı çÀresi ãabr u taóammüldür hemÀn

Çerò-i àaddÀrıñ budur ùabè-ı meôÀlim vÀyesi

5 FÀtióa yÀhÿ ki Àòir sen de òÀk olsañ gerek

Çünki herkes òÀkden taòmìr olunmuş mÀyesi

6 Óarf-i evvel her kelÀmından bu beytiñ FÀøılÀ

İşte tÀrìò-i nev-ìcÀdımdırır hem-pÀyesi32

7 Rÿóuna biñ raómet olsun Àh Zeyneb ÒÀnımıñ

Rÿó-ı pÀki oldu ebkÀr-ı cinÀn pìrÀyesi [H 1220/ M 1805-1806]

9

TÁRÌÒ-İ MUVAÚÚİT-ÒÁNE33

Müstefèilün / Müstefèilün / Müstefèilün / Müstefèilün

- - . - / - - . - / - - . - / - - . -

1 Seyr eyle bu mìúÀtdan aókÀm-ı dilgÀh-ı felek

ÔÀhir bu nev-òayrÀtdan hep mihr ile mÀh-ı felek

8 B 143b, İ 163b, İÜ 189a, MA - , T -

3 Óaú baòtını gül-gÿn ede iúbÀlini efzÿn ede

Her luùfuna maúrÿn ede óÀúÀn-ı Cem-cÀh-ı felek34

4 Bu tÀm tÀrìòe sezÀ böyle muãannaè òoş edÀ

ÌcÀd-ı FÀøıldan ãalÀ ey úavm-i ÀgÀh-ı felek35

5 Bir óarfi bizden yanadır bir óarfi at bìgÀnedir

Bu nev-muvaúúit-òÀnedir nìkÿ raãadgÀh-ı felek [H 1221/ M 1806-1807]

3b Her B: Hem İÜ / Cem-cÀh İÜ: hem-cÀh B
4b FÀøıldan İÜ: FÀøıldır B